
          UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA 
  CURSO DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGROECOSSISTEMAS 

 
EDITAL 004/MPA-CCA/2015 

MESTRADO PROFISSIONAL EM AGROECOSSISTEMAS 
 
 O coordenador do curso de Pós-Graduação Mestrado Profissional em Agroecossistemas - 
MPA, do Centro de Ciências Agrárias da Universidade Federal de Santa Catarina, no uso de suas 
atribuições,  

 
RESOLVE: 

 

I – Retificar o edital 003/MPA-CCA/2015, de 09 de outubro de 2015, PRORROGANDO os 
seguintes prazos: análise dos pedidos de inscrição e homologação das inscrições dos (as) 
candidatos (as); seleção; divulgação do resultado final da seleção; prazo para recursos e previsão 
para realização da 1ª etapa. 

 

II - Novo cronograma da seleção: 

DIA ATIVIDADE 

28 de setembro a 26 de outubro 
de 2015 

Inscrições 

27 de outubro a 4 de novembro 
de 2015 

Análise dos pedidos de inscrição pela 
Comissão Avaliadora e divulgação dos 
pedidos homologados  

5 e 6 de  novembro de 2015 Prazo para recursos relativos à 
homologação das inscrições por parte 
dos (as) candidatos (as)  

Até 12 de novembro de 2015  Seleção dos candidatos pela Comissão 
avaliadora e aprovação pelo Colegiado 
do Curso. 
 

13 de novembro de 2015  Divulgação do resultado final da seleção, 
na página da internet do programa e no 
mural do MPA. 

16 e 17 de novembro de 2015 Prazo para recursos relativos à 
homologação do resultado final do 
processo seletivo. 

Final de novembro Previsão para realização da 1ª etapa 

 
 

Florianópolis, 03 de novembro de 2015. 
 
 
 
 
 

Profº. Dr. Clarilton Edzard Davoine Cardoso Ribas 
Coordenador do Curso de Mestrado Profissional em Agroecossistemas - UFSC 


